785) Gregor von Tours, *Decem libri historiarum* 4,2 (MGH SS rer. Merov. 1<sup>1</sup>, S. 136): *Denique Chlothacharius rex indixerat, ut omnes ecclesiae regni sui tertiam partem fructuum fisco dissolverent. Quod, licet invito, cum omnes episcopi consensissent atque subscripsissent, viriliter hoc beatus Injuriosus respuens, subscribere dedignatus est, dicens: »Si volueris res Dei tollere, Dominus regnum tuum velociter aufret, quia iniquum est, ut pauperes, quos tuo debes alere horreo, ab eorum stipe tua horrea repleantur«. Et iratus contra regem nec valedicens abscessit. Tunc commotus rex, timens etiam virtutem beati Martini, misit post eum cum muneribus, veniam praecans et hoc quod fecerat damnans, simulque et rogans, ut pro se virtutem beati Martini antestites exoraret.* Übers.: BUCHNER, *Zehn Bücher Geschichten*, Band 1, S. 195.

786) Über die Rechtmässigkeit solcher Steuern vgl. HEINZELMANN, *Bischof*, S. 53 f.; vgl. zu dieser Stelle auch MAGNOU-NORTIER, *Confiscation*, S. 164.

Begriff ausgedehnt wird<sup>787</sup>). Dass diese Ausweitung der Handlungsspielräume nicht ein Spezifikum bei Gregor von Tours ist, sondern der Intention einer Mehrheit der Bischöfe entspricht, lässt sich anhand von Kanon 14 der Synode von Mâcon 585 aufzeigen, der genau diejenigen, die nur bei einem solch breit verstandenen *pauperes*-Begriff in diese Kategorie fallen, vor dem Zugriff der Mächtigen schützen soll. Dieser Ansatz zeigt sich auch in einer Ausdehnung des Schutzes der Freigelassenen in Kanon 7 derselben Synode<sup>788</sup>).

787) Vgl. dazu auch KREINER, *Social Life*, S. 172.

788) Synode von Mâcon (585), can. 7 (CCSL 148 A, S. 242): *Dum postea uniuerso coetui secundum consuetudinem recitata innotescerent, praetextatus et pappolus uiri beatissimi dixerunt: decernat itaque et de miseris libertis uestrae auctoritatis uigor insignis, qui ideo plus a iudicibus affliguntur, quia sacris sunt commendati ecclesiis, ut, quas se quispiam dixerit contra eos actionis habere, non audeat eas magistratui cumtradere, sed in episcopi tantum iudicio, in cuius presentia litem contestans quae sunt iusticie ac ueritatis, audiat. Indignum est enim, ut hii, qui in sacrosancta ecclesia iure noscuntur legitimo manumissi, aut per epistolam aut per testamentum aut per longinquitatem temporis libertatis iure fruuntur, a quolibet iniustissime inquietentur. Vniuersa sacerdotalis congregatio dixit: iustum est, ut contra calumniatorum omnium uersutias defendantur, qui patrocinium immortalis ecclesiae concupiscunt et, quicumque a nobis de libertis latum decretum superbiae nisu praeuaricare temptauerit, irreparabile damnationis suae sententiam feriat. Sed si placuerit episcopo, ut se cum ordinarium iudicem aut quemlibet alium saecularem in audientiam eorum arcessiret, cum libuerit, fiat, ut nullus alius audeat per causas transire libertorum nisi episcopus, cuius interest, aut his, cui idem audiendum tradiderit.*

## 3. Instrumentalisierung von Armen

Was bringt denn aber nun den Bischöfen eine solche Ausweitung des Armutsbegriffs und die damit einhergehende Ausweitung des Adressatenkreises bischöflicher Armenfürsorge? Um dieser Frage nachzugehen, muss nach den Gegenleistungen gefragt werden, welche die Bezüger von Armenfürsorge erbringen.

Da in den meisten Schilderungen der Ausübung von Armenfürsorge die Adressaten eine untergeordnete Rolle spielen, ist nur in äusserst wenigen Fällen ersichtlich, was für Gegenleistungen von diesen erwartet wurden. Einen dieser Fälle schildert Gregor im Rahmen eines Machtkampfs um das Bistum von Clermont zwischen Sidonius Apollinaris und zwei Priestern. Als Sidonius erkrankt und erkennt, dass er sterben wird, lässt er sich zur Kirche bringen. Dort versammelt sich eine Vielzahl von Männern, Frauen und Kindern und klagt: »Warum verlässt du uns, guter Hirte, und wem überlässt du uns, die Verwaisten? Wird es für uns noch ein Leben geben nach deinem Heimgang? Wird künftig einer da sein, der uns so mit dem Salz der Weisheit würze oder uns zur Furcht vor dem göttlichen Namen antreibe durch so weise Ermahnungen?«<sup>789</sup>). Sidonius versucht, die Menge zu beruhigen, indem er ihnen seinen Nachfolger voraussagt und stirbt schliesslich. Während an dieser Stelle nur vom Volk die Rede ist, und auch nicht explizit von Armenfürsorge gesprochen wird, zeigt sich in einer weiteren Episode ein solcher Vorgang in ei-

789) Gregor von Tours, *Decem libri historiarum* 2,23 (MGH SS rer. Merov. 1<sup>1</sup>, S. 68): *Cumque ad officium dominicum fuisset mancipatus et sanctam ageret in saeculo vitam, surrexerunt contra eum duo presbiteri, et ablatam ei omnem potestatem a rebus ecclesiae, artum ei victum et tenuem relinquentes, ad summam eum contumeliam redigerunt. Sed non longi temporis spatio inultam eius iniuriam divina voluit sustinere clementia. Nam unus ex his nequissimis et indignum dici presbiteris, cum ante nocte minatus fuisset eum de ecclesia velle extrahere, signum ad matutinis audiens fuisset commotum, fervens felle contra sanctum Dei surrexit, hoc iniquo corde explere cogitans, quod die praecedente tractaverat. Ingressus autem in secessum suum, dum ventrem purgare nititur, spiritum exalavit. Expectat enim eum puer a foris cum cereo dominum egressurum. Iamque advenerat lux, et satelles eius, id est alius presbiter, mittit nuntium, dicens: ›Veni, ne tarderis, ut quae nobis die hesternae convenit pariter expleamus. Sed cum responsa dare differret exanimis, elevato puer velo ostii repperit dominum super sellula secessi defunctum. Unde indubitatum est, non minoris criminis hunc reum esse quam Arrium illum, cui similiter in secessum fuerunt interna deposita per partis inferioris egestum, quia nec istud sine heresi potest accipi, ut in ecclesiam non obaudiatur sacerdos Dei, cui ad pascendum oves commissae sunt, et ille se ingerat potestati, cui neque a Deo neque ab hominibus aliquid est commissum. Dehinc beatus sacerdos, uno adhuc manente nihilominus inimico, suae restituetur potestati. Factum est autem post haec, ut accedente febre aegrotare coepisset. Qui rogat suos, ut eum in ecclesiam ferrent. Cumque ibidem e inlatus fuisset, conveniebant ad eum multitudo virorum ac mulierum simulque etiam et infantium plangentium atque dicentium: ›Cur nos desereres, pastor bone, vel cui nos quasi orphanos derelinquis? Numquid erit nobis post transitum tuum vita? Numquid erit postmodum, qui nos sapientiae sale sic condat aut ad dominici nominis timorem talis prudentiae ratione redarguat?‹ Haec et his similia populis cum magno fletu dicentibus, tandem sacerdos, Spiritu in se sancto influente, respondit: ›Nolite timere, o populi, ecce! frater meus Aprunculus vivit, et ipse erit sacerdos vester.‹ Qui non intellegentes, putabant, eum loqui aliquid in extasi. Übers.: BUCHNER, Zehn Bücher Geschichten, Band 1, S. 105–107.*